ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số           /UBND-LĐTBXH
V/v xây dựng Kế hoạch thực hiện

Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày

22/12/2022 của Huyện ủy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày     tháng     năm 2023

Kính gửi: Các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Nông nghiệp và PTNT,

Kinh tế - Hạ tầng, Tài nguyên và Môi trường, Giáo dục và Đào tạo, Lao

động - TB&XH, Dân tộc, Văn hóa - Thông tin; Các Trung tâm: Y tế, Văn

hóa - Thể thao và Truyền thông, Dịch vụ Nông  nghiệp và các cơ quan:

Ban Quản lý Dự án, Ngân hàng CSXH, Bảo hiểm xã hội huyện.

Thực hiện Thông báo Kết luận số 03/TB-UBND ngày 09/01/2023 của Chủ

tịch UBND huyện về việc giao nhiệm vụ cho Phòng Lao động - TB&XH tiếp tục

chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hoàn thiện Kế hoạch thực hiện

Nghị quyết 04-NQ/HU về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với mục tiêu đưa

huyện Phong Thổ thoát nghèo vào năm 2025.

Đến thời điểm hiện tại, theo báo cáo tổng hợp của Phòng Lao động -

TB&XH mới nhận được 07 ý kiến tham gia của các cơ quan (Ngân hàng CSXH,

các Phòng: Kinh tế - Hạ tầng, Giáo dục và Đào tạo, Dân tộc, Nông nghiệp và

PTNT, Tài nguyên và Môi trường, Văn hóa - Thông tin), trong đó có 03 đơn vị

có ý kiến tham gia bổ sung, 04 đơn vị nhất trí với dự thảo kế hoạch.

Tuy nhiên, qua tổng hợp các ý kiến tham gia của các đơn vị thì chưa đảm

bảo yêu cầu. Để đảm bảo Kế hoạch huyện thoát nghèo vào năm 2025 tổ chức

thực hiện sát với tình hình thực tế, đảm bảo tính khả thi và đạt hiệu, chất lượng.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, phòng ban, ngành liên quan khẩn

trương nghiên cứu, tham gia xây dựng Kế hoạch các lĩnh vực do cơ quan mình

phụ trách (bằng văn bản cụ thể), gửi về UBND huyện (qua Phòng Lao động -

TB&XH) trước ngày 10/02/2023, cụ thể như sau:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên

quan xây dựng nội dung “Hỗ trợ phát triển sản xuất”; “Đa dạng hóa sinh kế,

phát triển mô hình giảm nghèo”; “Xây dựng và duy trì chất lượng nông thôn

mới”; “Dịch vụ nước sạch”

2. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với cơ quan,

đơn vị liên quan xây dựng nội dung “Đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho

người lao động”; “Giảm tỷ lệ hộ nghèo”; “Tăng cường các hoạt động đảm bảo

xã hội”; “Dịch vụ đào tạo nghề theo nhu cầu và cung ứng, giải quyết việc làm”

3. Phòng Dân tộc và Ngân hàng Chính sách xã hội đồng chủ trì, phối hợp

với các cơ quan, đơn vị liên xây dựng nội dung “Hỗ trợ vay vốn đất sản xuất,

chuyển đổi nghề, sản xuất kinh doanh, nhà ở, đất ở cho người dân”; “Dịch vụ

nước sạch”

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị xây

dựng nội dung “Huy động học sinh trong độ tuổi đến trường”.

5. Phòng Văn hóa  thông tin chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan

xây dựng nội dung “Bảo tồn và phát huy các giá trị, bản sắc văn hóa truyền

thống tốt đẹp của các dân tộc”;

6. Phòng Văn hóa thông tin và Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền

thông đồng chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị xây dựng nội dung “Dịch vụ

viễn thông, intrnet”.

 7. Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông chủ trì, phối hợp với cơ

quan, đơn vị liên quan xây dựng nội dung “Thông tin về giảm nghèo bền vững

thông qua hình thức xuất bản phẩn, sản phẩm truyền thông”.

 8. Phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan xây

dựng nội dung “Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo”; “Đầu tư cơ sở hạ tầng”.

 9. Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị

liên quan xây dựng kế hoạch vốn theo quy định.

 (Lưu ý: Các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước UBND huyện về nội

dung, số liệu theo lĩnh vực phụ trách)

Căn cứ nội dung công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		2023-02-01T16:56:48+0700

		2023-02-01T17:52:02+0700

		2023-02-01T17:52:02+0700

		2023-02-01T17:52:02+0700

		2023-02-01T17:52:02+0700